Página 1 de 2

COMPLEXO DE SAÚDE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel: (11) 4353-1500

2º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 243/2024
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 113/2023

EMENTA: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços
de exames de ultrassonografia e emissão de
laudos de mamografia e radiologia por
telerradiologia, com fornecimento de
insumos, para o Complexo de Saúde São
Bernardo do Campo.
CONTRATADA: Sigma Serviços de Imagem e
Gestão Médica Avançada Ltda.

Por este instrumento de aditamento contratual, as partes, de um lado a FUABC - COMPLEXO DE SAÚDE DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 57.571.275/0025-70, estabelecida à Estrada dos
Alvarengas, Nº 1001, Bairro Alvarenga, São Bernardo do Campo / São Paulo, neste ato representada por sua
Diretora Geral, Dra. Agnes Mello Farias Ferrari, brasileira, casada, médica, portadora do RG nº 11.801.246-0 e
do CPF/MF nº 083.923.878-99 e por seu Diretor Administrativo e Financeiro, José Ramde Uchôa Jardim,
brasileiro, casado, economista, portador do RG nº 11.673.268 e do CPF nº 012.149.808-56, doravante
denominada apenas CONTRATANTE e, de outro, a empresa SIGMA SERVIÇOS DE IMAGEM E GESTÃO MÉDICA
AVANÇADA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.001.648/0001-67, com sede a Rua Orfanato, nº760 – cj.
143 – Sala 1 – Vila Prudente – São Paulo/SP, neste ato representada por seu sócio Demétrius Santos Teixeira,
portador do RG/UF nº 54.461.846-4 SSP/SP e CPF/MF nº795.179.351-53, brasileiro, casado, tecnólogo em
radiologia, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o constante e decidido no Processo nº
108/2023, têm como justo e acordado o que segue:

CONSIDERANDO QUE as partes firmaram Contrato de Prestação de Serviços acima referenciado com vigência
a partir de 28 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO QUE as partes desejam prorrogar a vigência contratual por um novo período de 12 (doze)
meses;

CONSIDERANDO QUE os valores serão mantidos pelo novo período de 12 (doze) meses;

As partes neste ato, firmam o presente termo de aditamento mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. Fica aditado o presente Contrato, com a finalidade de declará-lo prorrogado pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 28 de dezembro de 2024.

2. Em razão da prorrogação, estima-se o valor mensal de R$ 459.384,21 (quatrocentos e cinquenta e
nove mil trezentos e oitenta e quatro reais e vinte um centavos) e o valor total pelo período de 12 (doze) meses
de R$5.512.610,46 (cinco milhões quinhentos e doze mil seiscentos e dez reais e quarenta e seis centavos),
sendo:

POLICLINICA
CENTRO

P.A

PLANTÕES

QUANT.
DE

PLANTÃO
MENSAL

TOTAL
DE

HORAS
/MÊS

QUANT
. DE

PLANTÃ
O/ANO

TOTAL
DE

HORAS
/ANO

VALOR
UNITÁRIO

DO
PLANTÃO

VALOR MENSAL VALOR ANUAL

USG GERAL 150 750 1800 9000 R$ 1.853,25 R$ 277.987,13
R$

3.335.845,50

USG DOPLER 6 30 72 360 R$ 1.877,06 R$ 11.262,36 R$ 135.148,32

PAAD TD 4 20 48 240 R$ 1.896,41 R$ 7.585,64 R$ 91.027,68

USG GERAL 40 200 480 2400 R$ 1.853,25 R$ 74.129,90 R$ 889.558,80

SUBTOTAL 200 1000 2400 12000 - R$ 370.965,03 R$ 4.451.580,30

3NNIVC6KHO5VA-JBGUCSTDOVIHQ-RQ6VGAZFJMZDF

                        Página 2 de 2

COMPLEXO DE SAÚDE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel: (11) 4353-1500

TELERRADIOL
OGIA

LAUDOS
QUANTIDADE DE

LAUDOS
QUANTIDADE DE
LAUDOS ANUAL

VALOR
UNITÁRIO
DO LAUDO

VALOR MENSAL VALOR ANUAL

RAIO-X 3340 40080 R$ 15,95 R$ 53.277,01 R$ 639.324,12

MAMOGRAFIA 700 8400 R$ 50,20 R$ 35.142,17 R$ 421.706,04

SUBTOTAL 4040 48480 - R$ 88.419,18 R$ 1.061.030,16

      TOTAL
GLOBAL

R$ 459.384,21 R$ 5.512.610,46

3. Em virtude da prorrogação, dar-se-á ao contrato o valor global de R$ 10.976.470,22 (dez milhões
novecentos e setenta e seis mil quatrocentos e setenta reais e vinte e dois centavos), sendo:

Valores Contrato 1º Aditivo – Acréscimo 2º Aditivo – Prorrogação

Valor do Período R$ 5.447.529,54 R$ 16.270,22 R$ 5.512.610,46

Valor Total Somado R$ 5.447.529,54 R$ 5.463.799,76 R$ 10.976.470,22

4. As demais Cláusulas e condições do Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência, desde que
não conflitem ao estabelecido neste aditivo contratual.

E por estarem às partes de comum acordo sobre as cláusulas, termos e condições deste instrumento, firmam
em 02 (duas) vias de original teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

São Bernardo do Campo, 20 de dezembro de 2024.

_________________________________                                       ______________________________
                AGNES MELLO FARIAS FERRARI                                                     JOSÉ RAMDE UCHÔA JARDIM
                                Diretora Geral                                                                 Diretor Administrativo e Financeiro

                                                  FUABC - COMPLEXO DE SAÚDE SÃO BERNARDO DO CAMPO

_____________________________________
DEMÉTRIUS SANTOS TEIXEIRA

Representante
SIGMA SERVIÇOS DE IMAGEM E GESTÃO MÉDICA AVANÇADA LTDA.

Testemunhas:

1- Nome: __________________________________CPF.: ___________________Ass.: ___________________

2- Nome: __________________________________CPF.: ___________________Ass.: ___________________

3NNIVC6KHO5VA-JBGUCSTDOVIHQ-RQ6VGAZFJMZDF

2° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - Sigma Serviços de
Imagem.pdf

Identidade do Documento

Destinatários

Demetrius
Assinatura simples remota

demetrius.teixeira@sigmadiagnosticos.com.br
 Assinado

Juridico
Assinatura simples remota

juridico@cssbc.org.br
 Assinado

Ramde
Assinatura simples remota

ramde.jardim@cssbc.org.br
 Assinado

Tadeia Buchamann
Assinatura simples remota

tadeia.buchmann@saobernardo.sp.gov.br
 Assinado

Bianca Carvalho
Assinatura simples remota

bianca.marcon@sigmadiagnosticos.com.br
 Assinado

Dra.Agnes
Assinatura simples remota

agnes.ferrari@cssbc.org.br
 Assinado

Adriana Santos
adriana.ssantos@cssbc.org.br   Visualizador

Histórico do Documento

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 1

2° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - Sigma Serviços de
Imagem.pdf

Identidade do Documento27/12/24 | 14:36:08

Envelope finalizado

27/12/24 | 14:36:07

Dra.Agnes (agnes.ferrari@cssbc.org.br) assinou o envelope

Endereço IP: 172.69.11.220 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

27/12/24 | 14:35:54

Dra.Agnes (agnes.ferrari@cssbc.org.br) abriu o envelope

Endereço IP: 172.69.11.220 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

27/12/24 | 11:02:14

Juridico (juridico@cssbc.org.br) assinou o envelope

Endereço IP: 172.68.19.164 | Geolocalização: -23.724032 -46.5764352 | Tipo de dispositivo:
desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema Operacional: Windows 10

27/12/24 | 11:01:59

Juridico (juridico@cssbc.org.br) abriu o envelope

Endereço IP: 172.71.234.162 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

27/12/24 | 11:00:03

Tadeia Buchamann (tadeia.buchmann@saobernardo.sp.gov.br ) assinou o envelope

Endereço IP: 172.69.11.148 | Geolocalização: -23.7142016 -46.5534976 | Tipo de dispositivo:
desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema Operacional: Windows 10

27/12/24 | 10:57:55

Tadeia Buchamann (tadeia.buchmann@saobernardo.sp.gov.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 172.68.162.132 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

27/12/24 | 10:57:47

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 2

2° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - Sigma Serviços de
Imagem.pdf

Identidade do Documento
Tadeia Buchamann (tadeia.buchmann@saobernardo.sp.gov.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 172.69.11.217 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

27/12/24 | 10:49:00

Tadeia Buchamann (tadeia.buchmann@saobernardo.sp.gov.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 108.162.237.238

27/12/24 | 09:18:44

Tadeia Buchamann (tadeia.buchmann@saobernardo.sp.gov.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 108.162.237.239

26/12/24 | 13:54:16

Adriana Santos (adriana.ssantos@cssbc.org.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.69.11.4

26/12/24 | 11:59:20

Maria Sanchez (sadt.dae@saobernardo.sp.gov.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.68.23.95

26/12/24 | 11:13:37

Bianca Carvalho (bianca.marcon@sigmadiagnosticos.com.br ) assinou o envelope

Endereço IP: 172.68.18.5 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

26/12/24 | 11:13:18

Bianca Carvalho (bianca.marcon@sigmadiagnosticos.com.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 172.68.18.4 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

26/12/24 | 11:11:43

Bianca Carvalho (bianca.marcon@sigmadiagnosticos.com.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 172.68.18.5 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 3

2° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - Sigma Serviços de
Imagem.pdf

Identidade do Documento26/12/24 | 11:11:27

Bianca Carvalho (bianca.marcon@sigmadiagnosticos.com.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.69.11.5

26/12/24 | 11:10:17

Adriana Santos (adriana.ssantos@cssbc.org.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.71.6.150

26/12/24 | 11:05:58

Demetrius (demetrius.teixeira@sigmadiagnosticos.com.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 172.71.11.21 | Tipo de dispositivo: mobile | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Android 10

26/12/24 | 11:04:09

Demetrius (demetrius.teixeira@sigmadiagnosticos.com.br ) assinou o envelope

Endereço IP: 172.68.19.172 | Geolocalização: -23.6217224 -46.6013236 | Tipo de dispositivo:
mobile | Navegador: Chrome 131 | Sistema Operacional: Android 10

26/12/24 | 11:02:49

Demetrius (demetrius.teixeira@sigmadiagnosticos.com.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 172.68.19.172 | Tipo de dispositivo: mobile | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Android 10

26/12/24 | 10:50:25

Demetrius (demetrius.teixeira@sigmadiagnosticos.com.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.71.6.154

26/12/24 | 10:49:24

Ramde (ramde.jardim@cssbc.org.br) assinou o envelope

Endereço IP: 172.69.138.165 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

26/12/24 | 10:48:49

Ramde (ramde.jardim@cssbc.org.br) abriu o envelope

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 4

2° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - Sigma Serviços de
Imagem.pdf

Identidade do Documento
Endereço IP: 172.69.138.165 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

26/12/24 | 10:48:48

Ramde (ramde.jardim@cssbc.org.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 172.69.138.79

26/12/24 | 10:48:27

Envelope enviado

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 5

2° Aditivo - Prorrogação sem
reajuste - Sigma Serviços de
Imagem.pdf

Identidade do Documento

Hash do documento

Checksum do documento original: ff4166f3b077e07e3ed227d5d70407829c0b4191
Checksum do documento assinado: 12c8993b97204dbdcd9c02b05a2bc06ad9fbc4dd

Se o documento for impresso, é preciso validá-lo com
este QR Code. Aponte a câmera do seu celular para essa
imagem e acesse o documento original.

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 6

	676d5d4523c32y781Wwtg:
	676d5d453f642etc4cL6O:
	676d5d45562fc8Wsx7eyV:
	676d5d45586556MXMrHaj:
	676d5d475f6afWCiOV5S5:
	input-text-7441: 42763800491
	676d5d4770396dBn9q2lT:
	676d5d477dd74GWMStznL:
	676d5d4dc98a8ISqj25vj:
	input-text-9114: 394.179.118-48
	676d5d4e4c031Tu4NZhEA: